
保護者の皆様 

令和 5年 6月吉日 

マルガリタ幼稚園保護者の会 

 

保護者の会の行事・活動について（中間報告） 

 

 

梅雨が近づき、雨の日が増えてまいりました。何かと忙しい朝の雨に、ちょっぴり憂鬱な気持

ちになりそうな日には、「ぱらぱらおちる」という賛美歌を口ずさむようにしています。ぱらぱら

と雨が落ちるのは、「乾いた土を 柔らかにして きれいな花を 咲かすため」。子どもたちが植

えた植物が、一雨ごとにすくすくと育っていくのを楽しみにしたいと思います。 

さて、書面で、あるいは口頭で保護者の会へのご意見をお寄せいただきました皆さま、ありが

とうございました。具体的なご要望の一つとして、自宅でできる作業を増やしてほしい、という

ものがございました。そこで役員会で検討を重ね、今年度、在宅でお願いできる作業をいくつか

試行してみようということになりました。皆さまからお寄せいただいたご要望やご意見にできる

だけ寄り添った活動にしていくことができるよう、役員一同で知恵を出し合いながら、今年度の

活動の在り方を模索しておりますが、至らない点もあろうかと思います。何かお気づきのことや

アドバイス等がございましたら、どうぞお知恵をお貸しください。 

また、各班より活動の様子や進捗状況、みなさまにお伝えしたいことやお伺いしたいこと等を

集約し、以下のとおりお知らせいたします。こちらにつきましても、ご意見・ご要望等がござい

ましたら、事務室前のご意見ボックス（1 週間程度設置）に投書いただくか、保護者の会会長ま

たは副会長に直接お声がけください。 

引き続き、みなさまのお声をお待ちしておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

保護者の会会長 原口 るみ 

 

【まつり班】 

 まつり係の皆様、事前準備の出欠アンケートのご提出ありがとうございました。皆様のご協

力のもと、子どもたちの笑顔が溢れる夏まつりとなるよう、役員一同全力で努めてまいります

ので、何卒よろしくお願いいたします。 

 今年度は夏まつりの全学年一斉開催が決定し、在園児の兄弟姉妹も参加できることとなりま

した。現在は、ゲームや景品、会場の設営の準備を進めております。詳細は後日お知らせしま

すがそれに先立ちまして、下記の二点について、お知らせとご協力のお願いをいたします。 

 

〇景品のキャンディレイの作成について 

個包装の飴を、ビニールの袋に入れ、ネックレス状にして首から下げるものです。これまで保

護者の会の活動は、保育時間中に幼稚園で行われるものが中心でしたが、仕事や家庭の事情等

で参加が難しくても、在宅でできるものがあれば協力したいという大変有難いご意見をいただ

きました。そこで、今年度は試行として、園内で、もしくはご自宅にて、手洗い・消毒の徹底

など、衛生面への配慮をお願いした上で作業をお願いしたいと考えております。 

 

〇夏まつり当日のお手伝いの募集について 

係・役員のご家族にも夏まつりを楽しんでいただけるよう、係、役員以外の保護者の方からも、

お手伝いしていただける方を募集する予定です。５０分程度のお時間をいただければと考えて

おります。子どもたちが楽しむ様子を間近で見て感じていただけるような内容にしたいと考え

ております。お父様のお手伝いも歓迎です。 

 



【おもちゃ班】 

 10月開催のおもちゃバザーに向けまして、7月 11日、12日におもちゃの見本展示を行いま

す。「何を作ればいいかわからない」「子供たちに人気のおもちゃを知りたい」等々のお役に立

てたらと思いますので是非お越しください。詳細は 6 月中旬に配布するお手紙に記載致します

のでご確認を宜しくお願い致します。 

 

【おもちつき班】 

今年度は保護者の会におもちつき担当の行事班がございませんが、役員内の有志により開催

を予定しております。 

前年度役員からの引き継ぎと餅つき機の試運転（一部）を 7 月に役員で行い、その後、1 月

の開催に向けて話し合いを進めてまいります。今後、餅つき係の班員の方をはじめ、保護者の

皆様にはご協力をお願いすることもあるかと存じますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

【厚生班】 

 5 月 18 日、19 日に第一回廃品回収を無事に終える事が出来ました。たくさんのご協力誠に

ありがとうございます。次回は 6月 29日、30日を予定しております。ベルマーク回収につい

ても 6月 29日に行います。ご協力よろしくお願いいたします。 

 

以 上 


